



**BLL COMPRAS**

## Esclarecimentos - Processo 0001/2025 - MUNICIPIO DE PIRATININGA

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/01/2025 10:09	Bom dia Prezados, Solicito esclarecimento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 1/2025 de medicamentos da PM PIRATININGA. De acordo com o edital, foi solicitado o item 101: HIDROXIDO FERRICO III (SACARATO) EV HIDROXIDO FERRICO III (SACARATO), SOLUÇÃO INJETAVEL, EV. Poderiam por gentileza, informar de quantas miligramas seria? e se aceitam a apresentação SACARATO DE OXIDO FERRICO 20MG/ML5ML C/50AP "FERROPURUM"? Agradeço e aguardo breve retorno!		Não há arquivo anexado.

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
17/01/2025 11:43	Prezados, bom dia. Em resposta ao pedido de esclarecimento, o setor técnico esclarece que serão aceitos o seguinte item " Sacarato de hidróxido férrico (Noripurum EV), solução injetável endovenosa 20 mg/ml (100 mg/5 ml), ampolas de 5 ml cada". Quaisquer outras dúvidas, estaremos à disposição.		Não há arquivo anexado.

### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/01/2025 16:28	São Paulo, 16 de janeiro de 2025. elcio@interlab.com.br À PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES REF.: PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2025 ENCERRAMENTO: 28/01/2025 às 08:30 HORAS ITEM Nº 139 - XOLAIR 150 MG. (OMALIZUMABE) Prezados Senhores, A Interlab Farmacêutica Ltda., vem solicitar a V.Sas. a troca de apresentação do medicamento XOLAIR 150 MG (Omalizumabe 150Mg) pois conforme comunicado do fabricante e protocolo ANVISA em anexo, a apresentação de FRASCO/AMPOLA + DILUENTE 2 ML. teve sua fabricação descontinuada e substituída pela apresentação de SERINGA PREENCHIDA 1 ML. Agradecemos sua atenção e compreensão, e nos colocamos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos e comprovações.	PIRATININGA PREF - Pe 001- 2025 (XOLAIR 150 MG) troca de apresentação.z ip	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impachmentanswers/5f884dfe7ce0447082018f9dc6a8e57e.zip">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impachmentanswers/5f884dfe7ce0447082018f9dc6a8e57e.zip</a>

### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/01/2025 09:49	Sobre os pedidos de esclarecimentos, segue resposta do setor técnico: "Sobre a Colagenase 0,6UI/G e 1,2UI/G, vamos aceitar as duas apresentações.Sobre o Omalizumabe 150mg (Xolair), será aceita seringa preenchida com 1ml, sem problemas, visto que a eficácia é a mesma."		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/01/2025 08:38	Prezados, bom dia! Gostaria de solicitar, por gentileza, a confirmação da data do PE. O edital menciona que a data é 28/01, no entanto, na plataforma consta a data de 29/01. Poderiam, por favor, esclarecer qual das datas devemos considerar		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
17/01/2025 09:35	Olá, bom dia. Subimos um Edital com versão incorreta. Já retificamos na plataforma. Por gentileza, considerar as datas da sessão que constam na plataforma. A sessão, portanto, será dia 29/01/2025. Quaisquer dúvidas, estaremos à disposição.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/01/2025 10:25	Prezados, A Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA vem através deste solicitar esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico de medicamentos N° 001/2025: QUESTIONAMENTO: qual a validade dos medicamentos que será aceita no ato da entrega? ITEM 61 COLAGENASE 0,6 UI/G: há no mercado colagenase nas apresentações de 0,6UI/G e 1,2UI/G. Solicitamos que quando há publicação do edital para aquisição da referida substância o descritivo seja ampliado para ambas as apresentações, desta forma, esta instituição contará com a participação dos demais concorrentes e possibilitará a ampliação da concorrência, isonomia e economicidade ao processo licitatório. Reiteramos que essa solicitação em nada prejudica a Instituição, visto que tanto a colagenase de 0,6UI/G quanto a de 1,2UI/G tem exatamente a mesma finalidade terapêutica, no entanto, a concentração 1,2UI/G pode diminuir o tempo de tratamento do paciente, já que possui uma concentração maior, podendo inclusive, beneficiar economicamente a Instituição compradora. Diante de todo o exposto, questionamos, por meio do presente pedido de esclarecimento, se serão aceitas as propostas ofertando Colagenase 1,2UI/G? ITEM 139 OMALIZUMABE 150MG: poderá ser aceita apresentação em seringa preenchida com 1mL? Pois a apresentação em frasco ampola será descontinuada pelo fabricante e trata-se de um medicamento de comercialização exclusiva do laboratório Novartis. (conforme carta anexo)	Carta comunicada - Nova apresentação e descontinuação.pdf	<a href="https://lanceeletro.nico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/92639d2a90b44b61954034a8cef24434.pdf">https://lanceeletro.nico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/92639d2a90b44b61954034a8cef24434.pdf</a>

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/01/2025 09:49	Sobre os pedidos de esclarecimentos, segue resposta do setor técnico: "Sobre a Colagenase 0,6UI/G e 1,2UI/G, vamos aceitar as duas apresentações. Sobre o Omalizumabe 150mg (Xolair), será aceita seringa preenchida com 1ml, sem problemas, visto que a eficácia é a mesma."		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
20/01/2025 15:05	Boa tarde prezados, referente o PE 01/2025 estamos com divergência entre portal e edital o item 32 no portal esta salbutamol sendo assim todos os demais estão divergente e no edital o numero 32 é sulfadiazina de prata .		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/01/2025 15:42	Prezados, o Edital será retificado e publicaremos a sequência igual a da plataforma. À principio, favor utilizarem a mesma sequência da plataforma. Muito obrigado.		Não há arquivo anexado.